
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1166/16.7.2021 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 
και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Προσδιορισμός κατηγοριών 
υπόχρεων για την επιβολή της ειδικής χρημα-
τικής κύρωσης της παρ.  8 του άρθρου 13Α του 
ν. 2523/1997, του είδους του φορολογικού ελέγ-
χου στο πλαίσιο του οποίου επιβάλλεται το μέτρο 
της αναστολής λειτουργίας επαγγελματικής εγκα-
τάστασης, το ειδικό πρόστιμο, η ειδική χρηματική 
κύρωση και κάθε ειδικότερου θέματος» (Β’ 3193).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1169/21.7.2021 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός του τρό-
που, των διαδικασιών και των οργάνων για την 
εφαρμογή του άρθρου 13A του ν. 2523/1997, για 
την αναστολή λειτουργίας επαγγελματικής εγκατά-
στασης, την επιβολή της ειδικής χρηματικής κύρω-
σης και του ειδικού προστίμου από τα όργανα της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 3294).

3 Έγκριση της υπ’  αρ. 166/2022 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή «Θέρισσος - 
Δειλινά», εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1030 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1166/16.7.2021 

κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 

και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-

σίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Προσδιορισμός κατηγο-

ριών υπόχρεων για την επιβολή της ειδικής χρη-

ματικής κύρωσης της παρ. 8 του άρθρου 13Α του 

ν. 2523/1997, του είδους του φορολογικού ελέγ-

χου στο πλαίσιο του οποίου επιβάλλεται το μέτρο 

της αναστολής λειτουργίας επαγγελματικής εγκα-

τάστασης, το ειδικό πρόστιμο, η ειδική χρηματική 

κύρωση και κάθε ειδικότερου θέματος» (Β’ 3193). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997 «Διοικητικές και 

ποινικές κυρώσεις στη φορολογική νομοθεσία και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 179) και ειδικότερα της περ. α’ της παρ. 13 
αυτού,

β) του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας» (Α’ 206) και ιδίως των άρθρων 4, 25, 28, 
37, 54ΣΤ, 54Η, 62, 63 και της παρ. 5 του άρθρου 66 
αυτού,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1674

15123



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15124 Τεύχος B’ 1674/18.03.2023

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμο-
γή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 7, 13, 14, 17, 
19 και 41 αυτού.

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

3. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

4. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

6. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

7. Την υπό στοιχεία Α.1166/16.7.2021 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Προσ-
διορισμός κατηγοριών υπόχρεων για την επιβολή της 
ειδικής χρηματικής κύρωσης της παρ. 8 του άρθρου 13Α 
του ν. 2523/1997, του είδους του φορολογικού ελέγχου 
στο πλαίσιο του οποίου επιβάλλεται το μέτρο της ανα-
στολής λειτουργίας επαγγελματικής εγκατάστασης, το 
ειδικό πρόστιμο, η ειδική χρηματική κύρωση και κάθε 
ειδικότερου θέματος» (Β’ 3193).

8. Την υπό στοιχεία Α.1169/21.7.2021 απόφαση του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ) «Καθορισμός του τρόπου, των διαδικασιών 
και των οργάνων για την εφαρμογή του άρθρου 13A 
του ν. 2523/1997, για την αναστολή λειτουργίας επαγ-
γελματικής εγκατάστασης, την επιβολή της ειδικής 
χρηματικής κύρωσης και του ειδικού προστίμου από 
τα όργανα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Β’ 3294).

9. Την υπό στοιχεία Α.1157/04.11.2022 κοινή απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Διαδικασία 
επιβολής κυρώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 54Η του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.) και του άρ-
θρου 13Α του ν. 2523/1997, κατά την πρώτη εφαρμογή 
των διατάξεων αυτών» (Β’ 5651).

10. Την ανάγκη τροποποίησης του άρθρου 1 της υπό 
στοιχεία Α.1166/16.7.2021 (Β’ 3193) κοινής απόφασης του 

Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 
αναφορικά με τις κατηγορίες των υπόχρεων της παρ. 8 
του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997 λόγω των διαμορφού-
μενων υγειονομικών συνθηκών και του άρθρου 2, ανα-
φορικά με το είδος ελέγχου για την επιβολή του μέτρου 
αναστολής λειτουργίας επαγγελματικής εγκατάστασης, 
μετά την τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 13Α του 
ν. 2523/1997 με το άρθρο 174 του ν. 4972/2022 (Β’ 181) 
και την προσθήκη της παράβασης της μη διαβίβασης 
στο Πληροφοριακό Σύστημα Φορολογικών Ηλεκτρονι-
κών Μηχανισμών (ΦΗΜ) της ΑΑΔΕ στοιχείων λιανικής 
πώλησης που έχουν εκδοθεί μέσω ΦΗΜ.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1166/16.7.2021 

(Β’ 3193) κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 
και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, ως ακολούθως:

1. Η περ. ιε’της παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται, 
ως εξής:

«ιε. Φαρμακεία ανεξαρτήτως νομικής μορφής.».
2. Στην περ. α’ του άρθρου 2 μετά τις λέξεις «ανακρι-

βής έκδοση παραστατικών πώλησης» προστίθενται οι 
λέξεις «ή η μη διαβίβαση στοιχείων λιανικής πώλησης 
που έχουν εκδοθεί μέσω Φορολογικού Ηλεκτρονικού 
Μηχανισμού (ΦΗΜ)», οι λέξεις «της τήρησης των βιβλί-
ων» αντικαθίστανται με τις λέξεις «της τήρησης των λο-
γιστικών αρχείων (βιβλίων)», και η περ. α’ του άρθρου 2 
διαμορφώνεται, ως εξής:

«α) Η αναστολή λειτουργίας της επαγγελματικής εγκα-
τάστασης σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 13Α του 
ν. 2523/1997 επιβάλλεται εφόσον διαπιστώνεται η μη 
έκδοση ή η ανακριβής έκδοση παραστατικών πώλησης, 
ή η μη διαβίβαση στοιχείων λιανικής πώλησης που έχουν 
εκδοθεί μέσω Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού 
(ΦΗΜ), κατά τα οριζόμενα στην ως άνω παράγραφο, 
κατά τη διενέργεια μερικού επιτόπιου ελέγχου διαπίστω-
σης της εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων, 
της τήρησης των λογιστικών αρχείων (βιβλίων) και της 
έκδοσης των φορολογικών στοιχείων, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις, για φορολογουμένους που ασκούν 
οποιαδήποτε δραστηριότητα ή διακινούν αγαθά, με την 
επιφύλαξη των οριζόμενων στο άρθρο 1 της παρούσας 
απόφασης.».

Άρθρο 2
1. Η περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπό στοι-

χεία Α.1166/16.7.2021 (Β’ 3193) κοινής απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
όπως τροποποιείται με την παρούσα ισχύει και για περι-
πτώσεις διαπίστωσης παραβάσεων που επισύρουν την 
επιβολή της αναστολής λειτουργίας της επαγγελματικής 
εγκατάστασης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 13Α 
του ν. 2523/1997, για τις οποίες μέχρι τη δημοσίευση της 
παρούσας δεν έχει εκτελεστεί η προβλεπόμενη πράξη 
ή απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15125Τεύχος B’ 1674/18.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Μαρτίου 2023

O Υφυπουργός Οικονομικών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

I

    Αριθμ. 1031 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1169/21.7.2021 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός του τρό-

που, των διαδικασιών και των οργάνων για την 

εφαρμογή του άρθρου 13A του ν. 2523/1997, για 

την αναστολή λειτουργίας επαγγελματικής εγκα-

τάστασης, την επιβολή της ειδικής χρηματικής 

κύρωσης και του ειδικού προστίμου από τα όρ-

γανα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 

(Β’ 3294). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου άρθρου 13Α του ν. 2523/1997 «Διοικητικές και 

ποινικές κυρώσεις στη φορολογική νομοθεσία και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 179) και ειδικότερα της περ. β’ της παρ. 13 
αυτού,

β) του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας» (Α’ 206) και ιδίως των άρθρων 4, 25, 28, 37, 
54ΣΤ, 54Η, 62, 63 και της παρ. 5 του άρθρου 66 αυτού και

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’  94) και ειδικότερα των 
άρθρων 1, 2, 7, 13, 14, 17, 19 και 41 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020  
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/
20.07.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και εξουσιοδότηση υπογραφής “Mε εντολή Διοικητή” σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886).

5. Τις συστατικές πράξεις των Δ.Ο.Υ., στις οποίες κα-
θορίζεται και η χωρική αρμοδιότητα αυτών, καθώς και 
την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1035451 ΕΞ2022/21.04.2022 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Ανακαθορισμός της χωρικής αρμοδιό-
τητας ορισμένων Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Δ.Ο.Υ.) της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης 
(Γ.Δ.Φ.Δ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ)» (Β’ 2085).

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1101923 ΕΞ 2016/
06.07.2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός 
της κατά τόπον αρμοδιότητας των Δ.Ο.Υ.» (Β’ 2108), σε 
συνδυασμό με την υποπαρ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016.

7. Την υπ’ αρ. 1135781/4484/17.12.1997 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Δημόσιας Τάξης 
«Τρόπος και διαδικασία εφαρμογής των διατάξεων του 
ν. 2523/1997 (Α’ 179) για την αναστολή λειτουργίας επαγ-
γελματικών εγκαταστάσεων επιτηδευματιών» (Β’ 6), σε 
συνδυασμό με την υποπαρ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016.

8. Την υπό στοιχεία Α.1166/16.07.2021 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Προσ-
διορισμός κατηγοριών υπόχρεων για την επιβολή της 
ειδικής χρηματικής κύρωσης της παρ. 8 του άρθρου 13Α 
του ν. 2523/1997, του είδους του φορολογικού ελέγχου 
στο πλαίσιο του οποίου επιβάλλεται το μέτρο της ανα-
στολής λειτουργίας επαγγελματικής εγκατάστασης, το 
ειδικό πρόστιμο, η ειδική χρηματική κύρωση και κάθε 
ειδικότερου θέματος» (Β’ 3193).

9. Την υπό στοιχεία Α.1169/21.07.2021 απόφαση του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ) «Καθορισμός του τρόπου, των διαδικασιών και 
των οργάνων για την εφαρμογή του άρθρου 13A του 
ν. 2523/1997, για την αναστολή λειτουργίας επαγγελμα-
τικής εγκατάστασης, την επιβολή της ειδικής χρηματικής 
κύρωσης και του ειδικού προστίμου από τα όργανα της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 3294).

10. Την υπό στοιχεία Α.1157/04.11.2022 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Διαδι-
κασία επιβολής κυρώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 54Η 
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.) και του 
άρθρου 13Α του ν. 2523/1997, κατά την πρώτη εφαρ-
μογή των διατάξεων αυτών» (Β’ 5651).

11. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Α.1169/21.07.2021 (Β’ 3294) απόφασης του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 
μετά την τροποποίηση της παρ.  1 του άρθρου 13Α 
του ν. 2523/1997 με το άρθρο 174 του ν. 4972/2022 
(Β’ 181), αναφορικά με την επιβολή των κυρώσεων του 
άρθρου 13Α του ν. 2523/1997 σε περίπτωση μη δια-
βίβασης στο Πληροφοριακό Σύστημα Φορολογικών 
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) της ΑΑΔΕ στοιχείων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15126 Τεύχος B’ 1674/18.03.2023

λιανικής πώλησης που έχουν εκδοθεί μέσω ΦΗΜ, καθώς 
και λοιπά διαδικαστικά θέματα.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1169/21.07.2021 

απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), ως ακολούθως:

1. Το άρθρο 1 αντικαθίσταται, ως εξής:
«Άρθρο 1
Αναστολή λειτουργίας επαγγελματικής εγκατάστασης 

σε περιπτώσεις μη έκδοσης ή ανακριβούς έκδοσης παρα-
στατικών ή μη διαβίβασης στοιχείων λιανικής πώλησης

1. Η αναστολή λειτουργίας της επαγγελματικής εγκα-
τάστασης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του 
άρθρου 13Α του ν. 2523/1997 επιβάλλεται με πράξη 
των οργάνων της φορολογικής διοίκησης, εφόσον κατά 
τη διάρκεια του οριζόμενου για την περίπτωση αυτή 
στην υπό στοιχεία Α.1166/2021 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
φορολογικού ελέγχου, διαπιστώνεται η κατά τα ως άνω 
μη έκδοση ή η ανακριβής έκδοση παραστατικών πώ-
λησης ή η μη διαβίβαση στοιχείων λιανικής πώλησης 
που έχουν εκδοθεί μέσω Φορολογικού Ηλεκτρονικού 
Μηχανισμού (ΦΗΜ) στο Πληροφοριακό Σύστημα Φορο-
λογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) της ΑΑΔΕ και 
εφόσον πριν την αποχώρηση των οργάνων αυτών από 
την επαγγελματική εγκατάσταση κοινοποιείται σχετικό 
σημείωμα διαπιστώσεων με τα αποτελέσματα του φορο-
λογικού ελέγχου. Τα ανωτέρω ισχύουν με την επιφύλαξη 
των προβλεπόμενων στην ως άνω κοινή απόφαση για 
την ειδική χρηματική κύρωση.

2. Η λειτουργία της επαγγελματικής εγκατάστασης 
στην οποία διενεργήθηκε ο έλεγχος σύμφωνα με τα 
ανωτέρω και για την οποία συντρέχουν οι διαπιστώσεις 
που επισύρουν αναστολή λειτουργίας της επαγγελματι-
κής εγκατάστασης, αναστέλλεται: α. Άμεσα για σαράντα 
οκτώ (48) ώρες, εφόσον διαπιστώνεται από τον ίδιο έλεγ-
χο είτε η μη έκδοση ή η κατά την έννοια του ν. 4987/2022 
ανακριβής έκδοση πλέον των δέκα (10) προβλεπόμενων 
παραστατικών πώλησης ή ανεξαρτήτως του πλήθους, 
η καθαρή αξία των αγαθών ή υπηρεσιών για τα οποία 
δεν εκδόθηκαν παραστατικά πώλησης ή η αποκρυβείσα 
αξία επ’ αυτών που εκδόθηκαν, αντίστοιχα, υπερβαίνει τα 
πεντακόσια (500) ευρώ, είτε η μη διαβίβαση στο Πληρο-
φοριακό Σύστημα Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανι-
σμών (ΦΗΜ) της ΑΑΔΕ, πλέον των δέκα (10) στοιχείων 
λιανικής πώλησης που έχουν εκδοθεί μέσω Φορολογικού 
Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (ΦΗΜ), ή, ανεξαρτήτως του 
πλήθους αυτών, η μη διαβιβασθείσα αξία των αγαθών 
ή των υπηρεσιών υπερβαίνει τα πεντακόσια (500) ευρώ,

β. αμελλητί για ενενήντα έξι (96) ώρες, εφόσον εντός 
του ίδιου ή του επόμενου φορολογικού έτους από τις 
διαπιστώσεις της ως άνω περίπτωσης α’, διαπιστώνεται 
εκ νέου στην ίδια ή σε άλλη επαγγελματική εγκατάσταση 
του υπόχρεου, από τον ίδιο έλεγχο, είτε η μη έκδοση ή 
η ανακριβής έκδοση τουλάχιστον τριών (3) παραστατι-

κών πώλησης, είτε η μη διαβίβαση στο Πληροφοριακό 
Σύστημα (ΦΗΜ) της ΑΑΔΕ τουλάχιστον τριών (3) στοι-
χείων λιανικής πώλησης που έχουν εκδοθεί μέσω ΦΗΜ, 
ανεξαρτήτως αξίας αυτών,

γ. αμελλητί για δέκα (10) ημέρες, κάθε φορά που εντός 
δύο (2) φορολογικών ετών από τις διαπιστώσεις της ως 
άνω περίπτωσης β’, διαπιστώνεται σε οποιαδήποτε επαγ-
γελματική εγκατάσταση του υπόχρεου από τον ίδιο έλεγ-
χο, είτε η μη έκδοση ή η ανακριβής έκδοση τουλάχιστον 
τριών (3) παραστατικών πώλησης, είτε η μη διαβίβαση 
στο Πληροφοριακό Σύστημα (ΦΗΜ) της ΑΑΔΕ τουλάχι-
στον τριών (3) στοιχείων λιανικής πώλησης που έχουν 
εκδοθεί μέσω ΦΗΜ, ανεξαρτήτως αξίας αυτών».

2. Ο τίτλος του άρθρου 2 αντικαθίσταται, ως εξής:
«Διαδικασία εφαρμογής του μέτρου της αναστολής 

λειτουργίας επαγγελματικής εγκατάστασης σε περιπτώ-
σεις μη έκδοσης ή ανακριβούς έκδοσης παραστατικών 
ή μη διαβίβασης στοιχείων λιανικής πώλησης».

3. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθί-
σταται, ως εξής:

«Οι έγγραφες απόψεις του υπόχρεου υποβάλλονται 
στη Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων 
της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών της 
Α.Α.Δ.Ε. εντός χρονικού διαστήματος πέντε (5) ημερών 
από την επίδοση του σημειώματος διαπιστώσεων».

4. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 4 αντι-
καθίσταται, ως εξής:

«Η προβλεπόμενη έκθεση και ο σχετικός φάκελος 
υποβάλλονται δια της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού Σχε-
διασμού Ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών 
Λειτουργιών της Α.Α.Δ.Ε. στον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. για 
την επιβολή των ως άνω οριζόμενων κυρώσεων».

5. Το πέμπτο και το έκτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 
5 αντικαθίστανται, ως εξής:

«Ο Προϊστάμενος της υπηρεσίας της οποίας οι υπάλληλοι 
διενεργούν τον έλεγχο, σύμφωνα με τα ανωτέρω και με την 
επιφύλαξη των οριζομένων στο άρθρο 9 της παρούσας, 
αποστέλλει αμελλητί στη Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχε-
διασμού Ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών 
Λειτουργιών της ΑΑΔΕ έγγραφο, στο οποίο παρατίθενται τα 
οριζόμενα σχετικά με την εφαρμογή του δευτέρου εδαφίου 
της περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997, 
και φάκελο με την έκθεση ελέγχου, την πράξη επιβολής 
προστίμου του άρθρου 54ΣΤ του ν. 4987/2022, τις υποβλη-
θείσες απόψεις του υπαίτιου για την επιβολή του μέτρου 
της αναστολής λειτουργίας της επαγγελματικής εγκατά-
στασης και κάθε πρόσφορο στοιχείο για την υπόθεση. Ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού 
Ελέγχων λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, εισηγείται, με τη 
σύμφωνη γνώμη του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυν-
σης Φορολογικών Λειτουργιών της ΑΑΔΕ, για τη διάρκεια 
της αναστολής λειτουργίας επαγγελματικής εγκατάστασης 
στον Διοικητή της ΑΑΔΕ».

6. Το τρίτο εδάφιο του άρθρου 6 αντικαθίσταται, ως εξής:
«Κατά τη διαδικασία της σφράγισης, που ενεργείται 

από αστυνομικό υπάλληλο με τη σύμπραξη του ως άνω 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ή του εξουσιοδοτούμενου από 
αυτόν υπαλλήλου, τοποθετείται στην κεντρική είσοδο 
της επαγγελματικής εγκατάστασης ταινία με την ένδειξη 
στην ελληνική γλώσσα, κατά περίπτωση, «κλειστό λόγω/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15127Τεύχος B’ 1674/18.03.2023

φορολογικών παραβάσεων/παρεμπόδισης διενέργειας 
φορολογικού ελέγχου/απειλής χρήσης βίας σε βάρος 
υπαλλήλου της ΑΑΔΕ/χρήσης βίας σε βάρος υπαλλήλου 
της ΑΑΔΕ/παραβίασης ή παραποίησης ή επέμβασης στη 
λειτουργία φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών, 
από ………….……..(ημερομηνία - ώρα) έως…..………
(ημερομηνία - ώρα), σε εκτέλεση της υπ’ αρ. …..……
πράξης/απόφασης και ταινία με την ένδειξη στην αγ-
γλική γλώσσα, κατά περίπτωση, "closed due to tax 
violations/prevention of tax audit/threat of use of violence 
against IAPR employee/use of violence against IAPR 
employee/infringement or falsification or interference 
in the operation of tax electronic mechanisms, from……
(date - time) until……...(date - time) in execution of No… 
decision/act"».

Άρθρο 2
1. Όπου στην υπό στοιχεία Α.1169/21.07.2021 απόφα-

ση του Διοικητή της ΑΑΔΕ αναφέρεται η «υπό στοιχεία 
Δ. ΟΡΓ. Α 1115805 ΕΞ 2017/31.7.2017 απόφαση» αντι-
καθίσταται με την «υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 
2022/20.7.2022 απόφαση».

2. Οι διαπιστώσεις παραβάσεων μη διαβίβασης στο 
Πληροφοριακό Σύστημα Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (ΦΗΜ) της ΑΑΔΕ στοιχείων λιανικής πώλη-
σης που έχουν εκδοθεί μέσω ΦΗΜ, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997, 
οι οποίες έλαβαν χώρα από την 31.10.2022 και μέχρι 
και τον χρόνο δημοσίευσης της παρούσας απόφασης, 
λαμβάνονται υπόψη για την επιβολή των κυρώσεων 
του μέτρου της αναστολής ή της ειδικής χρηματικής 
κύρωσης προσαυξημένων, λόγω υποτροπής, σύμφωνα 
με το δεύτερο και το τρίτο εδάφιο της παρ. 1 και των 
περ. β’ και γ’ της παρ. 8 του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997, 
με την επιφύλαξη των οριζομένων στην υπό στοιχεία 
Α.1157/2022 (Β’ 5651) κοινή απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για τη επιβολή των κυρώσεων 
του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Μαρτίου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

I

 Αριθμ. 2838ΠΕ (3)
Έγκριση της υπ’  αρ. 166/2022 απόφασης Δη-

μοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή «Θέρισ-

σος - Δειλινά», εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999 - 

Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς 

και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδια-
γραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με 
τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες-
διαγραμμίσεις κ.τλ.).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006 - 
Α’ 114).

3. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδιαί-
τερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν το 
άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α 
και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού 
που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
σχετικά με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022: «Όπου στη νο-
μοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, 
νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστά-
μενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ 
της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

6. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

7. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουργική από-
φαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη θέση της 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

8. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπλ. Προϊσταμένη της Γεν. Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

9. Την υπ’ αρ. οικ.962/31-01-2023 απόφαση της Γραμ-
ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθε-
ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξου-
σιοδότησης υπογραφής “με εντολή Γραμματέα” (“M.E.Γ.”) 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Β’ 676).

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15128 Τεύχος B’ 1674/18.03.2023

παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις 
για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρη-
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

12. Την υπό στοιχεία Δ13/ο/1372/29-12-2017 υπουργι-
κή απόφαση «Έγκριση της Τεχνικής Οδηγίας για τη χρή-
ση αναλάμποντος φωτεινού σηματοδότη ενός πεδίου σε 
διαβάσεις πεζών» (Β’ 85/2018).

13. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

14. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο 
της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

16. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγ-
γραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδο-
μών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευ-
κρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας 
Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

17. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

19. Το υπ’ αρ. 6038/27-07-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ: 2838/03-08-2022), με το οποίο διαβι-
βάζεται η υπ’ αρ. 166/2022 νομότυπα ληφθείσα απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου.

20. Την υπ’ αρ. 166/2022 (ΑΔΑ:ΩΔ0ΛΩ0Ο-ΜΗΛ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου, 
με την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων 
ρύθμισης της κυκλοφορίας στην οδό Καραμανλή στην 
περιοχή Θέρισσος - Δειλινά, εντός σχεδίου πόλεως Ηρα-
κλείου.

21. Την υπ’ αρ. 71/2022 (ΑΔΑ:ΨΞΠ3Ω0Ο-Ε6Θ) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

22. Την υπ’ αρ. 51326/06-06-2022 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 03/2022 (α.π. 50587/03-06-2022) πρακτι-
κό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

24. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορούν 
στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις ΣΤΗΝ ΟΔΟ Καραμανλή, 
στην περιοχή Θέρισσος - Δειλινά, εντός σχεδίου πόλεως 
Ηρακλείου, όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου.

25. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

26. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

27. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε: 

Την έγκριση της υπ’ αρ. 166/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου, με την οποία 
καθορίστηκαν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή 
Θέρισσος - Δειλινά, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, 
ως εξής:

1. Αλλαγή της διατομής του οδοστρώματος στην 
Λεωφ. Κων. Καραμανλή, λόγω διαπλάτυνσης των υφιστά-
μενων πεζοδρομίων ή/και κατασκευής νέων εκατέρωθεν 
αυτής. Το πλάτος της κάθε λωρίδας κυκλοφορίας να μην 
είναι μικρότερο των 3,0μ.

2. Δημιουργία νέων διαβάσεων πεζών όπως αποτυ-
πώνονται στη σχετική μελέτη. Για το σκοπό αυτό να το-
ποθετηθεί η κατάλληλη κατακόρυφη σήμανση και να 
γίνει η προβλεπόμενη διαγράμμιση του οδοστρώματος.

3. Μονοδρόμηση του τμήματος της οδού Λάμπρου 
Κατσώνη (από την οδό Καραμανλή έως την οδό Παπα-
γιάννη Σκουλά) με κατεύθυνση νοτιοδυτικά. Για το σκο-
πό αυτό να τοποθετηθεί η προβλεπόμενη κατακόρυφη 
σήμανση στις κατάλληλες θέσεις.

4. Καθορισμός προτεραιότητας της Λεωφ. Κων. Καρα-
μανλή έναντι όλων των οδών που συμβάλλουν σε αυτήν 
οδών, πλην των οδών Δεξιθέας και Παπαγιάννη Σκουλά/
Παύλου Μελά. Για το σκοπό αυτό να τοποθετηθεί η προ-
βλεπόμενη κατακόρυφη σήμανση στις κατάλληλες θέσεις.

5. Οριοθέτηση της επιτρεπόμενης στάθμευσης στην 
εσοχή της νησίδας στο βόρειο ρεύμα της Λεωφ. Κων. Κα-
ραμανλή. Για το σκοπό αυτό να τοποθετηθεί η προβλε-
πόμενη κατακόρυφη σήμανση στις κατάλληλες θέσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15129Τεύχος B’ 1674/18.03.2023

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Ο ι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-
στηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνί-
αση και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται 
σε σύγκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να 
απομακρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε 
να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού 
δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 16 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15130 Τεύχος B’ 1674/18.03.2023

*02016741803230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-18T15:46:47+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




